平成 27 年度 秋田大学次世代がん治療推進専門家養成プラン

運営諮問委員会  議事要旨

日 時：平成 27年 11 月 21 日 13:30～14:00

会 場：秋田大学医学部医学系研究棟 2階 1 講義室

出席者：別紙参照

委員長の羽渕病院長が欠席の為，柴田副委員長より，開会の挨拶がされ，議事のとおりす

すめられた。

1. 中間評価結果及び改善計画書について（資料 1①②）

資料 1に基づき，「中間評価結果」及び「改善計画書」について報告があった。

新設された「地域がん包括医療学講座」，「北東北がん医療コンソーシアム」について事業

終了後も継続性をもって行うこととした。ホームページやがんプロニュース，院内テレビで

の情報発信を定期的に実施していることや秋田県内 2 か所の医療機関で医科歯科大学から技

術指導手術を実施している等の報告がされた。

今後は連携大学間の強化として，医工連携により新しいデバイスの開発への取り組みや，

大学院生の討議会の実施，連携したキャンサーボードについて検討することとした。

2. 平成 27 年度院生の受け入れについて （資料 2）

資料 2に基づき，平成 27 年度のがんプロ大学院生コースに、当初の予定を上回る 6名の院

生を受け入れたとの報告があった。

3.「がん治療専門医養成クラスター」講義に対するアンケートについて（資料 3）

資料 3 に基づき，（前期がんプロ含む）がんプロ院生による受講生 45 名にアンケートを実

施（18名からの回答：回答率 40％）し，がんプロ院生が目指す専門資格等についての報告が

あった。

4. 北東北がん医療コンソーシアムについて （資料 4）

資料 4 に基づき，北東北 3 県の岩手県ブロック，秋田県ブロックの拠点病院，各種職能団

体，県が入っている旨が説明された。柴田教授より，コンソーシアム総会は来年，8 月ある

いは 9 月の土曜日に秋田大学で開催予定であり，諮問委員会の形のまま参加できれば良いと

思う旨の提案があった。

５．その他

 特になし

【配付資料】

平成 27 年度秋田大学「次世代がん治療推進専門家養成ﾌﾟﾗﾝ」運営諮問委員会委員名簿

平成 27 年度秋田大学「次世代がん治療推進専門家養成ﾌﾟﾗﾝ」運営諮問委員会

出席者名簿

平成 26 年度 第 2回運営諮問委員会議事要旨

資料 1① 「がんﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙ養成基盤推進ﾌﾟﾗﾝ」中間評価結果

②「がんﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙ養成基盤推進ﾌﾟﾗﾝ」中間評価結果後の改善計画書

資料 2 「平成 27 年度次世代がん治療推進専門家養成ﾌﾟﾗﾝ」プログラム

『がん治療専門医養成系クラスター』履修者

資料 3 「がん治療専門医養成系クラスター」講義に対するアンケート

 資料 4 北東北がん医療コンソーシアム総会